ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Elektrotechnická fakulta

Katedra počítačů

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Flígl, Ph.D.

Studijní program: Elektrotechnika a informatika (magisterský), strukturovaný

Obor: Výpočetní technika

ETHERNET driver

pro RealTime systém

Diplomová práce

Martin Cvek

Květen 2015

i

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Stanislavu Flíglovi, Ph.D. za

ochotu a připomínky při tvorbě této práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině a všem,

kteří mi pomáhali při studiu.

ii

iii

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady uvedené

v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 11.5.2015 ......................................

iv

v

Abstract

The aim of this work is to design and implement a driver for the network adapter situated

on the CML147786CX650HR-128 module produced by RTD Embedded Technologies,

Inc. The driver is intended to operate under the second generation of a RT kernel

developed by Mr. R. Martinek in the case of his diploma thesis. The driver meets all time

requirements for a selected particular hard real-time application.

The integral parts of the driver are: network card service routine, communication via IP

and UDP protocols and DHCP client functionality. Other applications running under the

RT kernel can utilize it in order to communicate via UDP. The driver is represented by

static binary library. The communication from and towards to other modules can be

conducted by using the mail service function provided by the kernel itself.

Abstrakt

Cílem této práce je navrhnou a implementovat ovladač pro síťový adaptér obsažený na

modulu CML147786CX650HR-128 firmy RTD Embedded Technologies, Inc. Ovladač

pracuje pod RT jádrem druhé generace vytvořeným R. Martínkem v rámci jeho diplomové

práce a splňuje časové požadavky na maximální dobu exekuce povolené pro danou hard-

real time aplikaci.

Součásti ovladače je obsluha hardware síťové karty, komunikace prostřednictvím

protokolů IP a UDP, a funkce DHCP klient. Aplikace běžící pod RT jádrem může pomocí

tohoto ovladače komunikovat prostřednictvím protokolu UDP. Ovladač je reprezentován

binární statickou knihovnou, se kterou ostatní moduly komunikují pomocí zpráv

předávaných prostřednictvím mail funkce RT jádra.
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1 Úvod

Možnost komunikace prostřednictvím síťových protokolů z rodiny IP je v současné době

běžnou součástí aplikací. Proto vznikla potřeba přidat k Real Time (RT) jádru ovladač

pro síťovou kartu a funkce pro příjem a odesílání UDP paketů. Tato práce navazuje na

diplomovou práci Radomíra Martínka RT rozšíření OS DOS pro platformu PC104

implementující RT jádro [1]. Toto rozšíření je specifická aplikace pracující pod systémem

DOS na platformě Intel x86.

Ovladač je implementován pro ethernetový modul Intel 82559-ER nacházející se na

počítači CML147786CX650HR-128 firmy RTD Embedded Technologies, Inc. Použití

tohoto počítače je v zadání této diplomové práce a vychází z předchozích prací a

existujících úloh vytvořených pro tento počítač.

Modul ovladače spolu s funkcemi pro příjem a odesílání UDP paketů tvoří jednu binární

knihovnu. Samotné RT jádro a případné ovladače dalších periferií také tvoří binární

knihovny. Tento přístup umožňuje jednoduché sestavení výsledné aplikace pracující pod

RT jádrem a podporuje konfigurační management díky možnosti verzovat jednotlivé

binární knihovny.

Protože aplikace vyžaduje běh v reálném čase, tak tvorba ovladače a obslužných funkcí se

musí řídit specifiky vývoje software pro běh v reálném čase. V první řadě to znamená, že

nesmí být překročen čas běhu přidělený plánovačem RT jádra. V opačném případě by

mohl být narušen očekávaný běh aplikace a způsobeny problémy v aplikací řízeném

systému.

Knihovna modulu ovladače obsahuje i podpůrné funkce pro práci s protokolem IP. Jedná

se funkci o DHCP klient, pro automatické nastavení IP adresy zařízení. Dále je to

implementace protokolu ARP, který slouží ke zjištění fyzické adresy (MAC) protistrany

na základě znalosti IP adresy.
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2 Analýza a návrh

2.1 Požadavky

Na tvorbu ovladače síťového adaptéru jsou následující požadavky. Tyto požadavky

vycházejí ze zadání diplomové práce a ze zachování jednotnosti vývoje software v rámci

projektu.

 Vytvoření ovladače síťové karty Intel 82559-ER obsahující prostředky pro příjem

a odesílání UDP paketů. Tento ovladač bude pracovat pod RT jádrem.

Komunikace modulu ovladače síťového adaptéru s ostatními částmi systému bude

prostřednictvím číslovaných zpráv. Tato část software bude pracovat v systému

reálného času a její funkce musí dodržovat časové omezení na svůj běh.

 Modul bude obsahovat funkce pro inicializaci ovladače. Funkce budou umožňovat

nastavení a přečtení IP adresy, fyzické adresy síťového adaptéru, přečtení

statistických informací z adaptéru, zjištění a nastavení stavu síťové linky. Tyto

funkce se volají před spuštěním smyčky RT jádra a nepodléhají požadavkům na

časové omezení běhu funkce.

 Vytvoření statické funkce pro usnadnění práce s datovou strukturou UDP paketu.

Jsou to funkce pro práci s položkami v hlavičce paketu, jejich čtení a nastavení.

 Realizace automatického nastavení parametrů IP rozhranní pomocí DHCP.

 Implementace protokolu ARP, pro zjištění fyzické síťové adresy.

 Vhodné rozdělení programu ovladače do modulů. Hlavní rozdělní bude na modul

vlastního ovladače, práce s hardware síťové karty, a modul pro realizaci vyšších

síťových vrstev dle referenčního modelu ISO/OSI.

 Použití programovacího jazyka C a vývojových prostředí Open Watcom a Eclipse.

Výsledný modul ovladače síťové karty bude tvořit jednu binární knihovnu a

hlavičkový soubor. Během tvorby software používat systém Mercurial pro správu

verzí.
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 Nepoužívat dynamické alokování paměti. Všechna potřebná paměť pro funkci

modulu ovladače bude alokována staticky nebo bude při inicializaci ovladače

z aplikace předán ukazatel volnou na paměť.

2.2 Vývojové prostředí

Software RT jádra, jakož i ostatní části projektu s jádrem spolupracující, jsou psány

v jazyku C. Jako vývojové prostředí je použit Open Watcom verze 1.9. Toto prostředí

umožňuje vytvářet programy pro více platforem. V projektu RT jádra se využívá Extended

DOS, 32 bitové rozšíření OS DOS pod názvem PMODW/W. To zajišťuje běh 32 bitové

aplikace pod čistým systémem DOS, který je 16 bitový. Díky tomu může aplikace

využívat celou paměť dostupnou na PC104 modulu počítače a ne jen 640kB využitelných

pod systémem DOS.

Protože práce s IDE Open Watcom není uživatelsky přívětivá a nesplňuje již současné

požadavky na vývojové prostředí, používá se z Open Watcom převážně jen kompilátor a

linker. Jako uživatelské prostředí slouží Eclipse doplněné o skripty na kompilaci

zdrojových kódů, které se jednoduše spouštějí přímo z Eclipse. Dále je Eclipse doplněno o

regulární výrazy rozboru výpisu chyb produkovaného kompilátorem Open Watcom, pro

snadnou identifikaci a lokalizaci chyb ve zdrojovém kódu.

2.3 Vlastnosti real-time systémů

Počítačový systém reálného času (real-time systém), je takový počítačový systém, v němž

správné chování závisí nejen na správnosti výsledků použitých algoritmů, ale také na

skutečném čase, v nichž jsou tyto výsledky dostupné. Počítačový systém pracující v

reálném čase musí reagovat na podměty ze svého okolí v časových intervalech, které jsou

určeny prostředím, kde tento systém pracuje a funkcí systému. Časový okamžik, kdy musí

být výsledek dostupný, se nazývá deadline. Podle důsledků nedodržení tohoto okamžiku

se systémy reálného času dělí do tří kategorií:

 Soft real-time systém – výsledek je použitelný i po deadline. Systém může

pracovat dále.

 Firm real-time systém – výsledek není použitelný po deadline, ale nedojde

k vážným následkům vlivem tohoto zpoždění.

 Hard real-time systém – nedodržení deadline může způsobit vážné problémy. U


[…]


pomocí aplikace Wireshark je na obrázku Obr. 4.1.

Při odeslání prvního UDP paketu, nejprve proběhne ARP dotaz na MAC adresu patřící

k IP adrese 192.168.16.89. Poté, co síťový ovladač odpoví, dochází k samotnému přenosu

UDP paketu. V opačném směru už ARP dotaz není potřeba, protože MAC adresa je

uložená v ARP tabulce. Síťový ovladač ji tam zapsal při příjmu UDP paketu.

Druhý test ukazuje příjem a odeslání UDP paketu, který bylo nutné fragmentovat.

V aplikaci UDPTest byla nastavena velikost paketu na 3500 bajtů. UDP paket byl při

odesílání rozdělen na 3 IP fragmenty. MTU je u síťového rozhraní na straně programu

UDPTest nastaveno na 1500 bajtů. Na straně aplikace NET_TEST je v síťovém ovladači

nastavena hodnota MTU na 1492 bajtů. Zaznamenané Ethernetové rámce z této

komunikace jsou na Obr. 4.2.

Obr. 4.1 - Nefragmentovaný UDP paket
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Je zde vidět rozdělení UDP paketů v obou směrech na 3 fragmenty. Při odesílání má

Ethernetový rámec maximální velikost 1514 bajtů. Tj. hodnota MTU zvětšená o velikost

hlavičky Ethernetového rámce.

V opačném směru má zachycený rámec maximální velikost 1506 bajtů, což odpovídá

nastavené hodnotě MTU.

O správném přenosu UDP paketů svědčí i správné zobrazení zprávy na obrazovce aplikace

NET_TEST a zobrazení času přijetí odpovědi v aplikaci UDPTest.

Na obrazovce NET_TEST je vidět i maximální čas strávený uvnitř výkonné funkce

síťového ovladače. Tento čas se pochybuje v rozmezí 11 až 25 µs, v závislosti na

maximální velikosti přenášeného paketu.

Při zjišťování maximální časové náročnosti byl testován přístup k síťovému adaptéru

pomocí I/O i registrů mapovaných do paměti. Nebyl zjištěn významný rozdíl mezi oběma

přístupy, časová náročnost byla v průměrném případě u obou stejná.

4.4 Testy DHCP klienta

Pokud je v programu NET_TEST zapnuta funkce DHCP klient, tak se jeho startu pokouší

získat IP adresu od DHCP serveru. Záznam takové komunikace je na Obr. 4.3. Je vidět, že

probíhá podle specifikace, jak je uvedeno v kapitole 2.6.5 Protokol DHCP. Komunikace

začíná tím, že síťový ovladač odešle DISCOVER, na tuto výzvu reaguje DHCP server

odpovědí OFFER. Pak síťový ovladač zažádá o nabídnutou IP adresu zprávou REQUEST

Obr. 4.2 - Fragmentovaný UDP paket
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a nakonec DHCP server potvrdí přidělení této adresy zprávou ACK. Dokud není IP adresa

přidělena, odesílá síťový ovladač UDP pakety DHCP serveru jako broadcast.

Po přidělení IP adresy je vidět v záznamech DHCP serveru MAC adresa

00:d0:81:03:1f:2e a k ní přidělená IP adresa 192.168.16.89. Což ukazuje, že přidělení IP

adresy proběhlo opravdu správně.

Záznam z aplikace Wireshark ukazuje použité Options při odesílání zprávy REQUEST. Je

zde uveden typ DHCP zprávy (REQUEST), identifikátor DHCP serveru (obsahuje IP

adresu serveru), požadovanou IP adresu a seznam dalších požadovaných parametrů.

Žádost o obnovení výpůjčky IP adresy probíhá stejně jako žádost o její přidělení a proto

zde není uveden záznam z této komunikace.

Obr. 4.3 - Záznam DHCP komunikace
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5 Závěr

Síťový ovladač v real-time systému je komplexní subsystém pracující s hardware síťové

karty a síťovými protokoly. Proto, abych mohl vytvořit tento ovladač, jsem nastudoval

specifika tvorby software v real-time systémech, dokumentaci k síťovému adaptéru Intel

82559-ER, specifikace síťových protokolů a RT jádro vytvořené R. Martínkem.

Vytvořil jsem síťový ovladač, který umožňuje aplikaci pod RT jádrem komunikaci

prostřednictvím protokolu UDP. V ovladači je možné zapnout funkci DHCP klient, pro

automatické přidělení IP adresy od DHCP serveru, jinak musí být nastaveny parametry

sítě při inicializaci ovladače. Pro snadnější diagnostiku a přehled o práci ovladače, může

ovladač zobrazovat statistické údaje o přenesených Ethernetových rámcích a aktuálním

nastavení IP adresy na obrazovku aplikace.

Rozdělením práce ovladače do menších úseků se podařilo dosáhnout maximální doby

běhu výkonné funkce ovladače 25 µs. Tím je zaručeno, že síťový ovladač neovlivní běh

hard real-time úlohy pod RT jádrem, pokud tato úloha poskytne ovladači minimálně 25 µs

dlouhé časové intervaly pro jeho provedení. Činnost samotného síťového ovladače není

hard real-time úlohou, přednost má aplikace spuštěná pod RT jádrem.

Síťový ovladač podporuje jen IP protokol verze 4. Podpora pro IPv6 není v ovladači

implementována. Toto ale nepředstavuje problém, protože i když podporu IPv6 už

obsahuje většina nových zařízení a počítačů, tak podpora pro IPv4 je u nich stále

přítomná.

Zlepšení výkonnosti síťového ovladače by bylo možné dosáhnout úpravou RT jádra tak,

aby se výkonná funkce síťového ovladače volala častěji. Například ve stejném bloku jako

se volají servisní funkce jádra. Aktuálně se volá jednou za periodu RT smyčky a

nedociluje se tak velké datové prostupnosti a tak rychlé odezvy, jakých by se dalo

dosáhnout v opačném případě.
