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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ETHERNET driver pro RealTime systém
Jméno autora: Bc. Martin Cvek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů, obor: 2612T051 Výpočetní technika
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Flígl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13114 Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadané téma není příliš častým námětem DP. Autor se musel zorientovat nejen v rozsáhlé dokumentaci výrobce řadičů, ale
seznámit se podrobně i se specifiky architektury Intel x86 jako takové. Pouze tak, i díky využití DMA, se mu podařilo
dosáhnout akceptovatelné délky HRT smyčky v řádech odpovídajících době provedení I/O operací do legacy registrů
historických obvodů systému PC AT. Student rovněž musel dovést implementaci až do samostatně přeložitelného modulu
splňujícího rozhraní definované jádrem systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny, tj. SW byl realizován v požadované formě, SW byl odzkoušen a předveden ve spolupráci
s určeným RT jádrem na cílovém HW (průmyslové vestavné PC).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autor prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaném tématu. Za tímto účelem, kromě práce na zapůjčeném
průmyslovém PC, připravil také testovací aplikaci pro host PC, což přispělo ke kvalitě testování realizovaného SW. Po
počátečním vývoji v rámci nezávislé aplikace se mu následně podařilo respektovat i limitace dané nefunkčními požadavky a
začlenit tak driver plnohodnotně ve formě samostatně přeložitelného modulu do RT jádra.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na dobré odborné úrovni a respektuje zvyklosti dle poskytnutých podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je na velmi dobré jazykové úrovni a má dostatečný rozsah, nicméně by bylo bývalo vhodné dokončit i vlastní
dokumentaci s předstihem realizovaného sw s větší časovou rezervou před odevzdáním.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student odcitoval korektně všechny použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor se musel podrobně seznámit s řadou technologií architektury x86 (různé generace čítačů a časovačů, přerušovací
systémy, PCI sběrnice, DMA). Podařilo se mu zrealizovat ovladač kompatibilní s hard real-time jádrem s max. časem
průchodu 20 us. Student splnil i požadavek na implementaci ve formě samostatně přeložitelného modulu splňujícího zadané
rozhraní jádrem systému, tak aby byla vytvořena automatická podpora konfiguračního managementu. Byla tak vytvořena sw
komponenta dále využitelná ve školním RT systému – pro rychlý přenos procesních a diagnostických dat, ať již pro další
aplikace v regulátorech nebo HIL systémech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou A - výborně.
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